
  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
SAN BIAGIO di CALLALTA (TV) - SCUOLE INFANZIA PRIMARIE E SECONDARIE DI 1° GRADO 

COMUNI: SAN BIAGIO DI CALLALTA  (TV) – ZENSON DI PIAVE  (TV) 
Tel. 0422/895335    E-Mail TVIC832007@istruzione.itTVIC832007@pec.istruzione.it  sito internet:  www.icsanbiagio.edu.it    Fax 0422/797139 

Via II Giugno, 43 CAP 31048    C.F. 80019120262 AMBITO TERRITORIALE N°15 TREVISO SUD      COD. MIN. TVIC832007 

 

 

   Prot. e data (vedasi segnatura) 

-All’albo on line 

-Amm.ne trasparente 

-Agli atti 

 

 
OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, 
così come disciplinato, in via transitoria, dall’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2.1, dal D. L. 31 maggio 
2021, n. 77 convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108, della concessione di servizi-noleggio bus per le uscite 
didattiche -a.s. 2022/2023. 

 

CIG: Z0D394730C 
 

IL DIRIGENTE 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii (nuovo Codice degli Appalti) e, in particolare, l’art. 32, 
comma 2, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modifiche dalla L. 1° settembre 2020, n. 120; 

VISTO D. L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, art. 1, commi 449 e 450; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2018 n. 145, art. 1, comma 130; 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito nella L. 7 agosto 2012 n. 135, art. 1; 

VISTE le Linee guida n. 4, attuative del nuovo Codice degli Appalti, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e da ultimo aggiornate con delibera 
del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 636 del 10 luglio 2019; 
CONSIDERATO che il codice degli appalti, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., disciplina all’art. 36 gli affidamenti  
sottosoglia così come individuati all’art. 35 del suddetto codice; 
CONSIDERATO che il codice degli appalti, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., disciplina agli art. 164 e ss. i contratti  
di concessione; 
VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021 cosiddetto Decreto 
Semplificazioni Bis; 
VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. “Sblocca cantieri” D.L. 32/2019), 
in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei contratti Pubblici (D.Lgs. 50/2016) anche 
nelle acquisizioni di beni e servizi: 

TVIC832007 - A2DAC55 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000256 - 18/01/2023 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da GIULIA D'URSO

TVIC832007 - A2DAC55 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000256 - 18/01/2023 - IV.6 - U

mailto:tvee047003@istruzione.it
mailto:TVIC832007@pec.istruzione.it


  

 

VISTO il Decreto n. 76/2020 cosiddetto “Decreto semplificazioni” e la successiva legge di conversione 
n. 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla 
scadenza del 30/06/2023; 
VISTO in particolare l’art. 51 comma 1 lettera a) punto 2, che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche  
senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 04/01/2023 di approvazione del PTOF d’Istituto per 
il triennio 2022/2025; 
VISTA l’importanza delle visite guidate nel contesto dell’organizzazione dell’offerta formativa quali momenti 
di crescita culturale degli studenti; 
VISTO il Piano Viaggi, inserito nel P.T.O.F. a.s. 2022/2023 e approvato dagli organi collegiali per l’a.s. 
2022/2023; 
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere a garantire il servizio di noleggi bus con conducente 
per tutte le uscite didattiche-a.s. 2022/2023; 

VISTA necessità di affidare il servizio di noleggio bus per tutte le uscite didattiche a.s. 2022/2023; 
VISTO il proprio Avviso esplorativo, prot. n. 6490 dell’23/12/2022, pubblicato sul sito web dell’Istituto 
per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, così come 
disciplinato, in via transitoria, dall’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2.1, dal D. L. 31 maggio 2021, n. 
77 convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTE le manifestazioni di interesse con offerte, pervenute dalle seguenti ditte: 

- EUROCOVET srl- prot. n. 58 del 09/01/2023 

- MARCON R.D.M. srl, prot. n. 45 del 04/01/2023; 

CONSIDERATO che con l’Avviso esplorativo si è stabilito che il contratto di concessione è affidato con 
il criterio del minor prezzo, per selezionare la migliore offerta, visto che emerge dal Capitolato Tecnico 
l’evidente standardizzazione delle prestazioni richieste; 

VISTO il prospetto comparativo prot. n. 157 del 12/01/2023; 

VISTO che la ditta di trasporto EUROCOVET non riesce a soddisfare le nostre richieste in merito alla disponibilità 

di pullman per alcuni dei giorni richiesti per le uscite didattiche d’Istituto; 

CONSIDERATO che l’offerta dal prezzo più basso è risultata essere quella della ditta MARCON R.D.M. 
srl e ritenuta congrua tale offerta; 
RITENUTO pertanto di poter procedere, per le motivazioni esposte, ad un affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016, così come disciplinato, in via transitoria, dall’art. 1, 
comma 2, lettera a), dal D. L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 e dall’art. 
51, comma 

1, lettera a), punto 2.1, dal D. L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108, alla 

ditta 

MARCON R.D.M. srl; 

PRECISATO che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo a quanto ritenuto 
necessario per lo svolgimento delle attività didattiche e non presenta caratteristiche inidonee, superflue 
o ultronee; 

 
 

DETERMINA 
 

 
TVIC832007 - A2DAC55 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000256 - 18/01/2023 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da GIULIA D'URSO

TVIC832007 - A2DAC55 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000256 - 18/01/2023 - IV.6 - U



 

 

 

1. di ritenere che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento; 

2. di affidare alla ditta MARCON R.D.M. srl, la concessione di servizi-noleggio bus 
per le seguenti, secondo il seguente prospetto: 
 

USCITE DIDATTICHE A.S. 2022/2023 
ISTITUTO COMPRENSIVO SAN BIAGIO DI CALLALTA 

 
PRIMARIA FAGARE’  

DATA DESTINAZIONE DALLE ORE ALLE ORE CLASSI 

PAX Costo iva, 
pedaggi, 

parcheggi, 
permessi ZTL 

inclusi  
 

MARCON 
R.D.M. S.r.l. 

 
13/04/2023 

 

Parco Archeologico 
Didattico del 

Livelet 
REVINE LAGO 

 
TREVISO 

08:20 S. 
Biagio Pr. 
08:30 L. 

Milani Fagaré 

16:00 S. 
Biagio Pr. 
16:15 L. 
Milani 
Fagaré 

3^A Pr. San 
Biagio 

3^A Pr. Fagaré 
(37+1  al + 8 

doc) 

 
46 

 
1 bus 52 posti 

 
€ 440,00 

18/05/2023 

 
Museo dei fossili di 
Bolca e della Cava 

della Pesciara 
 

VERONA 

08:30 18:00 

1^A-2^A-3^A-
4^A-5^A 

(tutto il plesso) 
 

(86+ 3 al + 10 
doc) 

 

 
99  

 
2 BUS da 104 

POSTI 
 

€ 1500,00 
 

 
PRIMARIA SAN BIAGIO  

DATA DESTINAZIONE DALLE ORE ALLE ORE CLASSI 

PAX Costo iva, 
pedaggi, 

parcheggi, 
permessi ZTL 

inclusi  
 

MARCON 
R.D.M. S.r.l. 

09/02/2023 

Teatro S. Anna Gli 
Alcuni 

 
TREVISO 

09:15 11:45 
5^A-5^B 

(33 al + 3 doc) 

 
36 

 
1 bus da 49 

posti 
 

€ 220,00 

20/03/2023 

Teatro S.Anna  
Gli Alcuni 

 
TREVISO 

09:00 12:00 
4^A-4^B 

(29 al + 2 doc) 

 
31 

 
1 bus da 49 

posti 
 

€ 220,00 

 
13/04/2023 

 

Parco Archeologico 
Didattico del 

Livelet 
 

REVINE LAGO 
 

TREVISO 

08:20 S. 
Biagio Pr. 
08:30 L. 

Milani Fagaré 

16:00 S. 
Biagio Pr. 
16:15 L. 
Milani 
Fagaré 

3^A Pr. San 
Biagio 

3^A Pr. Fagaré 
(37 al + 8 doc) 

 
 

45 

 
1 bus da 52 

posti 
 

€ 440,00 

20/04/2023 
O  

27/04/2023 
(SE 

 
Fattoria Didattica 

Borgo Casoni 
 

08:10 15:45 
1^A-2^A 

(37 + 3 al + 7 
doc) 

 
47 

1 bus 52 posti 
 

€ 440,00 

TVIC832007 - A2DAC55 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000256 - 18/01/2023 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da GIULIA D'URSO

TVIC832007 - A2DAC55 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000256 - 18/01/2023 - IV.6 - U



 

 

MALTEMPO) 

20/04/2023 
Latteria Montello 

GIAVERA DEL 
MONTELLO 

08:15 13:00 
5^A-5^B 

(33 al + 4 doc) 

 
37 

 
1 bus posti 52 

 
 

€ 385,00 

01/06/2023 

Museo 
Archeologico “ENO 

BELLIS”  
ODERZO 

08:15 12:40 
5^A – 5^B 

(33 al + 4 doc) 

 
 

37 

 
 

1 bus da 49 
posti 

 
€ 220,00 

 
PRIMARIA CAVRIE’  

DATA DESTINAZIONE DALLE ORE ALLE ORE CLASSI 

PAX Costo iva, 
pedaggi, 

parcheggi, 
permessi ZTL 

inclusi  
 

MARCON 
R.D.M. S.r.l. 

18/05/2023 

 
Foresta del 
Cansiglio 

 
 

08:30 18:00 

1^A-2^A-3^A-
4^A-5^A 

(tutto il plesso) 
 

(83 + 2 al + 8 
doc) 

 

 
 

93 

 
 2 bus 104 posti 

 
 

€ 950,00 

 
PRIMARIA OLMI  

DATA DESTINAZIONE DALLE ORE ALLE ORE CLASSI 

PAX Costo iva, 
pedaggi, 

parcheggi, 
permessi ZTL 

inclusi  
 

MARCON 
R.D.M. S.r.l. 

14/03/2023 

Parco archeologico 
del Livelet  

 
REVINE LAGO 

 
TREVISO 

08:00 
(Pr.Zenson) 
08:30 (Pr. 

Olmi) 

17:00 (Pr. 
Zenson) 
16:30 (Pr. 

Olmi) 

4^A-4^B PR. 
OLMI -4A (PR. 

ZENSON) 
(48 al+7 doc) 

 

 
 

55 

 
1 bus 58 posti 

 
€ 495,00 

15/05/2023 

Museo Civico di 
Storia Naturale  

 
CROCETTA DEL 

MONTELLO 
 

TREVISO 

08:00 
(Pr.Zenson) 
08:30 (Pr. 

Olmi) 

17:00 (Pr. 
Zenson) 
  16:30 (Pr. 
Olmi) 

3^A – 3^B (Pr. 
Omi) 

3^A (Pr. 
Zenson) 

(  49 + 1 al + 
7 doc) 

 
 
 

57 

 
1 bus da 58 

posti  
  

€ 495,00 

18/05/2023 
(IN CASO 

MALTEMPO 
RINVIATA A 
25/05/2023 

 
Fattoria didattica 

Geronimo 
 

09:00 16:15 

1^A – 1^B – 
2^A 

(53 + 1 al + 8 
doc) 

 
 

62 

 
1 bus da 54 

posti + auto 8 
posti 

 
 

€ 715,00 

 
 
 
 
 

TVIC832007 - A2DAC55 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000256 - 18/01/2023 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da GIULIA D'URSO

TVIC832007 - A2DAC55 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000256 - 18/01/2023 - IV.6 - U



 

 

SCUOLA SECONDARIA DI SAN BIAGIO DI CALLALTA  

DATA DESTINAZIONE DALLE ORE ALLE ORE CLASSI 

PAX Costo iva, 
pedaggi, 

parcheggi, 
permessi ZTL 

inclusi  
 

MARCON 
R.D.M. S.r.l. 

29/03/2023 

1.Immaginario 
Scientifico 

 
TRIESTE 

 

07:00 19:30 
3^A-3^C-3^E 
(70 + 3 al + 8 

doc) 

 
 

81 

 
2  bus da 52 + 

35 posti 
 

€ 1500,00 

30/03/2023 

1.Immaginario 
Scientifico 

 
TRIESTE 

 
 

06:45 (Sec. 
San Biagio) 
07:00 (Sec. 

Zenson) 

19:15 (Sec. 
Zenson) 

19:30 (Sec. 
San Biagio) 

3^B – 3^Z 
(36 + 1  al + 6 

doc) 

 
 

43 
 

 
1 bus 52 posti 

 
€ 750,00 

 

19/04/2023 MONSELICE 08:00 18:00 
1^D – 1^C 

(36 al + 6 doc) 

 
42 

1 bus 52 posti 
 

€ 550,00 

20/04/2023 MONSELICE 

07:45 (Sec. 
Zenson) 

08:00 (Sec. 
San Biagio) 

17:45 (Sec. 
Zenson) 

18:00 (Sec. 
San Biagio) 

1^E-1^Z 
(47 +  al + 5 

doc) 

 
 

52 

 
1 bus 52 posti 

 
€ 527,00 

 

21/04/2023 MONSELICE 08:00 18:00 
1^A – 1B 

(41 al + 6 doc) 
 

 
 

47 

 
1 bus 52 posti 

 
€ 527,00 

 

15/05/2023 Parco dello Storga 

08:15 (da 
Sec. Zenson) 

08:30 (da 
Sec. San 
Biagio) 

13:15 (a 
Zenson) 

13:00 San 
Biagio 

1^D – 1^Z 
(42 al + 5 doc) 

 
 

47 

 
€ 

1 bus 52 posti 
 

€ 385,00 
 

16/05/2023 Parco dello Storga 08:30 13:00 
1^A – 1^B 
(41  al + 5 

doc) 

 
 

46 

 
1 bus 52 posti 

 
€ 385,00 

 

19/05/2023 Parco dello Storga 08:30 13:00 

 
1^C – 1^E 

(42 al + 4 doc) 
 

 
 

46 

 
1 bus 52 posti 

 
€ 385,00 

 

 
PRIMARIA ZENSON DI PIAVE 

  

DATA DESTINAZIONE DALLE ORE ALLE ORE CLASSI 

PAX Costo iva, 
pedaggi, 

parcheggi, 
permessi ZTL 

inclusi  
 

MARCON 
R.D.M. S.r.l. 

14/03/2023 

Parco archeologico 
del Livelet  

 
REVINE LAGO 

 

08:00 
(Pr.Zenson) 
08:30 (Pr. 

Olmi) 

  17:00 (Pr. 
Zenson) 
16:30 (Pr. 

Olmi) 

4^A-4^B (PR. 
OLMI)-4A PR. 

ZENSON 
 

(48 al+7 doc) 

 
 

55 

 
1 bus 58 posti 

 
€ 495,00 

TVIC832007 - A2DAC55 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000256 - 18/01/2023 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da GIULIA D'URSO

TVIC832007 - A2DAC55 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000256 - 18/01/2023 - IV.6 - U



 

 

TREVISO 
 

  

23/03/2023 

Cioccolateria 
Veneziana 

SAN DONA’ DI 
PIAVE 

 
VENEZIA 

08:30 
12:00 
circa 

1^A – 2^A 
(36 al + 5 doc) 

 
 

41 

 
1 bus 49 posti 

 
€ 220,00 

 

17/04/2023 

Oasi del 
Codibugnolo 

 
 

TREVISO 

08:30 
15:30-
16:00 

circa 

1^A-2^A-3^A-
4^A-5^A 

(tutto il plesso) 
(84 + 1  al + 9 

doc) 
 

 
 

94 

 
2 bus 52 posti 

 
€ 880,00 

 

15/05/2023 

Museo Civico di 
Storia Naturale  

 
CROCETTA DEL 

MONTELLO 
 

TREVISO 

08:00 
(Pr.Zenson) 
08:30 (Pr. 

Olmi) 

17:00 (Pr. 
Zenson) 
16:30 (Pr. 
Olmi) 

3^A – 3^B (Pr. 
Omi) 

3^A (Pr. 
Zenson) 

(50 al + 7 doc) 

 
 

57 
 

 
  

1 bus 58 posti 
 

€ 495,00 
 

 
SCUOLA SECONDARIA DI ZENSON DI PIAVE 

  

DATA DESTINAZIONE DALLE ORE ALLE ORE CLASSI 

PAX Costo iva, 
pedaggi, 

parcheggi, 
permessi ZTL 

inclusi  
 

MARCON 
R.D.M. S.r.l. 

30/03/2023 

 
Immaginario 
Scientifico 

 
TRIESTE 

 

 

06:45 (Sec. 
San Biagio) 
07:00 (Sec. 

Zenson) 

19:15 (Sec. 
Zenson) 

19:30 (Sec. 
San Biagio) 

3^B – 3^Z 
(36 + 1  al + 6 

doc) 

 
 

43 

 
1 bus 52 posti 

 
€ 750,00 

 

20/04/2023 MONSELICE 

07:45 (Sec. 
Zenson) 

08:00 (Sec. 
San Biagio) 

17:45 (Sec. 
Zenson) 

18:00 (Sec. 
San Biagio) 

1^E-1^Z 
(47 + 1  al + 5 

doc) 

 
 

53 

 
1 bus 52 posti 

 
€ 527,00 

 
 

15/05/2023 Parco dello Storga 

08:15 (Sec. 
Zenson) 

08:30 (Sec. 
San Biagio) 

13:15 (Sec. 
Zenson) 

13:00 (Sec. 
San Biagio) 

1^D – 1^Z 
(42 al + 5 doc) 

 
 

47 

 
1 bus 52 posti 

 
€ 385,00 

 

       

 
Uscita didattica  evidenziata in giallo 

Partecipano all’uscita classi delle due scuola secondarie di I grado  
Scuola Secondaria I grado A. Martini di San Biagio e Scuola Secondaria I grado di Zenson di Piave 

O 
Delle scuole primarie d’Istituto site sia nel comune di San Biagio di Callalta che in quello di Zenson di 

Piave. 
Il pullman Gran Turismo richiesto e che verrà conteggiato nel totale complessivo dovuto alla ditta di 

trasporti è uno solo 
 
 

 

 

TVIC832007 - A2DAC55 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000256 - 18/01/2023 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da GIULIA D'URSO

TVIC832007 - A2DAC55 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000256 - 18/01/2023 - IV.6 - U



 

 

 
3. di ritenere che l’offerta risponde all’interesse pubblico che questa Stazione Appaltante 

intende soddisfare e che il presso complessivo è congruo al servizio offerto; 
4. che la spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2022, sull’attività A05 (Visite, 

viaggi e programmi di studio all’estero) per totale omnicomprensivo 12.189,00 (IVA 
10% compresa); 

5. di precisare fin d’ora che la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto 
corrente dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le 
generalità e il codice fiscale delle persone delegate a operare sullo stesso, con 
l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi e dichiarare di 
possedere i requisiti generali di cui all’art. 80 del D.L. 50/2016; 

6. di richiedere il DURC e di verificarne la validità prima di procedere al pagamento della 
relativa fattura; 

7. di provvedere a risolvere il contratto in caso di mancanza anche di uno solo dei requisiti 
tra quelli previsti dall’art. 80 del D.L.gs. 50/2016; 

8. di stipulare con tale società apposito affidamento di incarico per il servizio in oggetto, 
in esito alla procedura di verifica positiva, relativa al possesso dei requisiti conformi a 
quanto autocertificato dall’operatore economico con dichiarazione sostitutiva ex artt. 
46 e 47 del D.P.R. 445/2000. 

9. Di disporre che al presente atto venga assicurata la pubblicazione sul sito web 
istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente” in applicazione del D.Lgs 
33/2013. 

 

 
                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                          Prof.ssa Giulia D’URSO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
Dell’Amministrazione e normativa connessa 

 

 

TVIC832007 - A2DAC55 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000256 - 18/01/2023 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da GIULIA D'URSO

TVIC832007 - A2DAC55 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000256 - 18/01/2023 - IV.6 - U


		2023-01-18T10:23:19+0100
	GIULIA D'URSO




